Dessa forma, a exigência de qualificação técnica mostra-se proporcional, razoável e adequada ao objeto, atendendo ao 

interesse público e aos princípios da isonomia, da competitividade, da eficiência e da seleção da proposta mais 

vantajosa. 

10. DA ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

10.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 35.968,79 (trinta e cinco mil, novecentos e sessenta e oito reais e 

setenta e nove centavos).. 

10.2. A estimativa de preços foi realizada com base na consulta direta a fornecedores locais atuantes no ramo do 

objeto, selecionados a partir da análise de licitações e contratações anteriores, da compatibilidade da atividade